NEV'İZÂDE ATÂYÎ'NİN SOHBETÜ'L EBKÂRİ VE İÇİNDEKİ ATA SÖZLERİ İLE DEYİMLER

MUHAMMET YELTEN

XVII. asır mesnevi edebiyatının en mühim ve tanınmış simalarından olan Nev'îzâde Atâyî 991/1583 yılında İstanbul'da doğdu.¹ XVI. asır divan şiirinin önde gelen temsilcilerinden şair Nev'î'nin oğludur. Sonradan Nev'îzâde Atâyî olarak şöhret kazanan şairin asıl adı Atâullah'tır.

Atâyî ilk tahsiline babasının yanında başlar. Babası oğlu ile yakından ilgilendiği için küçük Atâyî onun yanında ilim, şiir ve tasavvuf meclislerine girip çıkar, bu meclislerle alakalı pek çok şey dinler ve öğrenir. Atâyî babasının kendisi üzerindeki tesirlerini ve bir hoca, bir baba olarak önemini şu beyitlerle ifade eder :

Anun feyzidür dilde olan güher
Hem üstaddur bana ol hem peder
N'ola pîşvâ bilsem ol ârifi²
O Câmî-i asr idi ben Hâtifi

Ne yazık ki Atâyî, daha yetişme çağında (on beş yaşında) iken, kendisine hem baba hem de hocalığı çok iyi yaptığı anlaşılan şair Nev'î'yi 1007/1598 yılında kaybeder. Şüphesiz babasının ölümü, Atâyî'yi hayatında en çok sarsan hadiselerdendir.

Babasının ölümünden sonra onu seven ve takdir eden âlimler tarafından, artık ciddi meselelerle meşgul olabilecek bir yaşa gelen Atâyî'nin himaye edildiğini tahsiline ve terbiyesine ihtimam olunduğunu görüyoruz.

Evvvelâ Kafzâde Feyzullah Efendi'den (ö. 1611) zamanın medrese ilimlerini öğrenmeğe başlar. Yine bu sıralarda Arap dilini iyi bilen Karaca Ahmed Efendi'den (ö. 1615) ders okur.³ Tahsilini Ahîzâde Abdülhalim Efendi (ö. 1604) nezdinde ikmal eden Atâyî'nin resmî hizmete başlaması 1010/1601 yılındadır.⁴

¹ Şeyhî, *Vakâyü'l-fuzalâ*, İst. Üniv. ktp. TY nr. 1, sh. 2.; Hacı Tevfik Efendi, *Mecmu'atü't-terâcim*, İst. Üniv. ktp. TY, nr. 192, sh. 37b'de ise doğum tarihi 990 olarak kaydedilmiştir.

² Nev'îzâde Atâyî, *Sâkinâme*, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi bölümü, nr. 2872, yk. 26, str. 14-15.

³ Nev'îzâde Atâyî, *Şakâyük Zeyli*, İst. 1246, sh. 539.

⁴ Nev'îzâde Atâyî, *Şakâyük Zeyli*, İst. 1268, sh. 496.

1014/1605 senesinde İstanbul'daki Canbaziye Medresesi müderrisliğini arzu eden Atâyî, zamanın İstanbul kadısı olan Zekeriyâzâde Yahya Efendi'ye tayini için rica mahiyetinde bir kıta yazıp gönderir. Bu rica cevapsız kalmaz, kırk akçe ile müderris olarak tayin olunur.

Atâyî, 1017/1608 senesinde de kadılık mesleğine intisap edip Lofça kadısı olur. 1019/1610'da Babaeski kadılığına tayin edilir. Memuriyeti Rumeli vilâyetlerinde geçen Atâyî, sırasıyla Varna, Rusçuk, Silistre, Tekfurdağı, Hezargrad, Tırnova, Tırhala, Manastır, Üsküp kadılıklarında bulunur.⁵

1044/1615 yılı başlarında Üsküp kadılığından azledilince İstanbul'a döner.

Meyden, şarap meclislerinden, hoş ve güzel şeylerden söz etmek gayesini takip eden Atâyî, eserlerinde daha çok mahallî unsurlara ve hususiyetlere yer vermeyi tercih etmiştir. Eser, feülün feülün feülün feul vezni ile kaleme alınmıştır.

b. *Nefhatü'l-ezhâr* : 1034/1625'te Tırnova'da yazılmıştır. Dinî ve ahlakî mahiyet taşıyan mesnevide Atâyî, padişahların kendi mevki ve ihtirasları uğruna memleketi felakete sürüklemelerini ayıplar. Padişaha yaranmak için

⁵ Prof. Dr. Abdülkadir Karahan, "Nev'izâde Atâyî", *İA*, İst. 1964, c. IX, s. 226.

⁶ Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünun*, İst. 1971, c. 1, s. 724; Hacı Tevfik Efendi, *Mecmuatü't-terâcim*, İst. Üniv. Ktp. TY nr. 192, s. 37b (1044/1634); Şeyhî, *Vakâyiü'l-fuzalâ*, İst. Üniv. ktp. TY nr. 81, s. 4; Muhammedü'l-Muhibbî, *Hulâsatü'l-eser*, Süleymaniye Ktp. Bağdath Vehbî, nr. 1159 (1045/1635); Rıza *Tezkiretü's-şuarâ*, İst. 1316, s. 70-71 (1046-1630) olarak kaydedilmiştir.

⁷ Nev'izâde Atâyî, *Divan*, Millet ktp. Ali Emiri Manzum Eserler, nr. 302.

dalkavukluk yapan vezir ve mevki düşkünün insanlara, şairlerin methiyeler yazdıklarını, bu şekilde değerlerini düşürdüklerini anlatır. Halbuki asıl dile getirilecek konu şarap ve mahbubun methidir, şair bunu yapmalıdır, der. Müfteilün müfteilün fâilün vezninde yazılmış olan mesnevi, yirmi nefha ve yirmi destandan meydana gelmiştir.

c. *Sohbetü'l-ebkâr* : Atâyî'nin mesnevileri içerisinde en hacimli olanıdır. Eser fâilâtün fâilâtün fâilün vezni ile yazılmıştır.

d. Heft Hân : 1036/1626 Yılında yazılmıştır. *Hamse-i Atâyî*'nin dördüncü mesnevisidir. Atâyî, Nizâmî'nin *Heft Peyker*'i tarzında bir eserin mükemmel sayılabilmesi için ne gibi özellikler taşıması gerektiğini göstermek gayesiyle kaleme aldığını, mesnevisinin "sebeb-i telif" kısmında anlatır.

Taşkoprüzâde'nin *Şakâ'ikü'l-nu'mâniyye fi Ulemâü'd-devletü'l-Osmaniyye* adlı, başlangıçtan itibaren Osmanlı İmparatorluğunda yaşamış ulemâ ve şeyhlerin hal tercümelerini anlatan Arapça eserin, Edirneli Mecdi tarafından Türkçeye tercümesini, bıraktığı yerden zamanına kadar getirdiği kıymetli bir eserdir. Esere kısaca *Şakâyık Zeyli* de denilmektedir. Atâyî'nin Üsküp kadılığı sırasında 1044/1634 yılında tamamladığı *Şakâyık Zeyli*, İstanbul'da basılmıştır.⁹

4. *El - Kavli'l-hasen fi cevâbilkavilimen.*

Fıkıh sahasında Arapça yazılan ve Atâyî'nin ilmî kudretinin bir delili olan eserdir. Eserin bir nüshası İstanbul Ragıp Paşa kütüphanesi 576 numarada mevcuttur.